
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

£¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Αντιστοίχιση παλιών ειδικοτήτων και τεχνών με 
τις νέες ειδικότητες και εξειδικεύσεις του Σώμα-
τος Πληρωμάτων του Πολεμικού Ναυτικού.

Δ�Ο¤ΘΩΣΕ�Σ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2  Διόρθωση σφάλματος στο ν. 4559/2018 που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 142/Α/3.8.2018.

 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 83 (1)

Αντιστοίχιση παλιών ειδικοτήτων και τεχνών με 
τις νέες ειδικότητες και εξειδικεύσεις του Σώμα-
τος £ληρωμάτων του £ολεμικού Ναυτικού.

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  5 του άρθρου 4 του ν.δ. 

445/1974 «Περί ιεραρχίας και Προαγωγών των Ανθυπα-
σπιστών και Μονίμων και Εθελοντών Οπλιτών Ενόπλων 
Δυνάμεων» (Α' 160), όπως η παράγραφος αυτή προστέ-
θηκε με το άρθρο 1 παρ. 2 του ν. 744/1977 (Α΄ 318).

2. Την από 10-8-2017 εισήγηση του Αρχηγού του Γε-
νικού Επιτελείου Ναυτικού στο Ανώτατο Ναυτικού Συμ-
βουλίου.

3. Την υπ’ αριθμ. 99/30-08-2017 απόφαση της 18ης 
Συνεδρίασης Ολομελείας του Ανωτάτου Ναυτικού Συμ-
βουλίου.

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την 3/10.1.2018 
εισήγηση του Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, δεν προκαλείται από τις 
διατάξεις του παρόντος διατάγματος επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Την υπ’ αριθμ. 45/2018 γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντιστοίχιση παλιών ειδικοτήτων και τεχνών 
με τις νέες ειδικότητες και εξειδικεύσεις 
Ανθυπασπιστών - Υπαξιωματικών προελεύσεως 
Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού 
(ΣΜΥΝ)

1. Παλιές ειδικότητες και τέχνες είναι όσες περιλαμβά-
νονται στο π.δ. 79/1985 (Α΄ 29), στο π.δ. 468/1978 (Α΄ 97) 
και στην υπ' αριθμ. Φ.400/11/08/Σ. 15246/23 Ιουνίου 
2008/ΓΕΝ/Β1-II απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
(Β' 1194).

2. Νέες ειδικότητες και εξειδικεύσεις είναι όσες περι-
λαμβάνονται στα π.δ. 18/2011 (Α΄ 44) και π.δ. 9/2013 
(Α΄ 31), όπως ισχύουν.

3. Οι παλιές ειδικότητες και τέχνες των Ανθυπασπιστών 
και των Υπαξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού που 
προέρχονται από τη Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών 
Ναυτικού (ΣΜΥΝ) αντιστοιχίζονται με τις νέες ειδικότη-
τες και εξειδικεύσεις ως εξής:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

27 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 154

9761

A/A Παλιά ειδικότητα ή τέχνη Αντιστοιχιζόμενη νέα ειδικότητα Αντιστοιχιζόμενη νέα εξειδίκευση
1. ΑΡΜΕΝΙΣΤΗΣ (ΑΡΜ) ΑΡΜΕΝΙΣΤΗΣ (ΑΡΜ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
2. ΣΗΜΑΤΩΡΟΣ (ΣΗΜ) ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΣΗΜΑΤΩΡΟΣ (ΣΗΜ)
3. ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΤΗΣ (ΤΗΛ) ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩ-

ΝΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΠΕΣ)
4. ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΗΣ (Ρ/Ε) ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΗΣ (ΡΕ)
5. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ (ΜΗΧ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-

ΜΑΤΩΝ (Τ/ΜΗΧ)
ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ

6. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ (ΔΙΑΧ) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ (ΔΙΑΧ) ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (ΛΟΓ)
7. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΥΛΙΚΩΝ (Δ/ΥΛ) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ (ΔΙΑΧ) ΥΛΙΚΟΥ (ΥΛ)
8. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΝΑΡΚΩΝ (Τ/Ν) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΝΑΡΚΩΝ (Ν)
9. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΩΝ (Τ/ΠΜ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΩΝ (ΠΜ)

10. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΤΟΡΠΙΛΩΝ (Τ/Τ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΤΟΡΠΙΛΩΝ (Τ)
11. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΠΥΡΟΒΟΛΩΝ (Τ/ΠΒ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΠΥΡΟΒΟΛΩΝ (ΠΒ)

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.08.27 15:42:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9762 Τεύχος Α’ 154/27.08.2018

12. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΕΩΣ 
(ΗΝ/ΣΝ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΕΩΣ (ΣΝ)

13. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΑΥΤΟΜΑΤΩΝ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΩΝ (ΗΝ/ΑΣ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΑΥΤΟΜΑΤΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΑΣ)

14. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΑΝΘΥΠΟΒΡΥΧΙΑ-
ΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ (ΗΝ/ΑΥ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΑΝΘΥΠΟΒΡΥΧΙΑΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
(ΑΥ)

15. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙ-ΣΤΗΣ 
(ΗΝ/ΡΕ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
(ΡΕ)

16. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΥΦΑΛΩΝ ΟΠΛΩΝ 
(ΗΝ/ΥΟ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΥΦΑΛΩΝ ΟΠΛΩΝ (ΥΟ)

17. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ ΒΟ-
ΛΗΣ (ΗΝ/ΔΒ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ ΒΟΛΗΣ (ΔΒ)

18. ΕΛΑΣΜΑΤΟΥΡΓΟΣ (ΕΛΣ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΕΛΑΣΜΑΤΟΥΡΓΟΣ (ΕΛ)
19. ΣΥΓΚΟΛΛΗΤΗΣ (ΣΥΓΚ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΣΥΓΚΟΛΛΗΤΗΣ (ΣΥΓΚ)
20. ΣΙΔΗΡΟΥΡΓΟΣ (ΣΙΔ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -
21. ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ (ΕΦ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ (ΕΦ)
22. ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ/ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙ-

ΤΗΣ (ΗΛ/ΗΤ)
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ (ΗΛ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ

23. ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ ΜΗΧΑΝΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙ-
ΚΗΣ ΚΑΥΣΕΩΣ (ΕΦ/ΜΕΚ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ (ΕΦ)

24. ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΟΣ (ΜΗΧΝ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΟΣ (ΜΗΧΝ)
25. ΨΥΚΤΙΚΟΣ (ΨΥΚ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (Τ/ΜΗΧ)
ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΨΥΚΤ)

26. ΧΥΤΗ Σ (ΧΥΤ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -
27. ΛΕΜΒΟΥΡΓΟΣ (ΛΕΜΒ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΛΕΜΒΟΥΡΓΟΣ (ΛΕΜΒ)
28. ΧΑΛΚΟΥΡΓΟΣ/ ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΟΣ 

(ΧΑΛ/ΣΩΛΝ)
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΟΣ (ΣΩΛ)

29. ΛΕΒΗΤΟΠΟΙΟΣ (ΛΕΒ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -
30. ΝΟΣΟΚΟΜΟΣ (ΝΟΣ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -
31. ΞΥΛΟΥΡΓΟΣ (ΞΥΛ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -
32. ΔΥΤΗ Σ (ΔΥΤ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -
33. ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΟΣ (ΣΩΛΝ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΟΣ (ΣΩΛ)
34. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΟΠΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   (Τ/ΟΟ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -

Άρθρο 2
Αντιστοίχιση παλιών ειδικοτήτων και τεχνών με τις νέες ειδικότητες και εξειδικεύσεις Ανθυπασπιστών - Υπα-
ξιωματικών προελεύσεως εκτός Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού (ΣΜΥΝ)

Οι παλιές ειδικότητες και τέχνες των Ανθυπασπιστών και των Υπαξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού που δεν 
προέρχονται από τη Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού (ΣΜΥΝ) αντιστοιχίζονται με τις νέες ειδικότητες και 
εξειδικεύσεις ως εξής:

A/A Παλαιά Ειδικότητα ή τέχνη Αντιστοιχιζόμενη Νέα Ειδικότητα Αντιστοιχιζόμενη Νέα Εξειδίκευση
1. ΑΡΜΕΝΙΣΤΗΣ(ΑΡΜ) ΑΡΜΕΝΙΣΤΗΣ (ΑΡΜ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
2. ΑΡΜΕΝΙΣΤΗΣ/ ΥΔΡΟΓΡΑΦΟΣ (ΑΡΜ/ΥΔΡ) ΑΡΜΕΝΙΣΤΗΣ (ΑΡΜ) ΥΔΡΟΓΡΑΦΟΣ (ΥΔΡ)
3. ΑΡΜΕΝΙΣΤΗΣ/ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΟΣ (ΑΡΜ/

ΧΑΡΤ)
ΑΡΜΕΝΙΣΤΗΣ (ΑΡΜ) ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΟΣ (ΧΑΡΤ)

4. ΣΗΜΑΤΩΡΟΣ (ΣΗΜ) ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΣΗΜΑΤΩΡΟΣ (ΣΗΜ)
5. ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΤΗΣ (ΤΗΛ) ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩ-

ΝΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΠΕΣ)
6. ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΗΣ (Ρ/Ε) ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΗΣ (ΡΕ)
7. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ/ ΡΑΔΙΟΕ-

ΝΤΟΠΙΣΤΗΣ (ΕΕ/ΡΕ)
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΗΣ (ΡΕ)

8. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ/ ΠΛΗΡΟ-
ΦΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (ΕΕ/ΠΕ)

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩ-
ΝΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΠΕΣ)

9. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ/ ΣΗΜΑ-
ΤΩΡΟΣ (ΕΕ/ΣΗΜ)

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ/ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΕ) ΣΗΜΑΤΩΡΟΣ (ΣΗΜ)

10. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ (ΜΗΧ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (Τ/ΜΗΧ)

ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ

11. ΜΟΥΣΙΚΟΣ (ΜΟΥΣ) ΜΟΥΣΙΚΟΣ (ΜΟΥΣ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
12. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ (ΔΙΑΧ) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ (ΔΙΑΧ) ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (ΛΟΓ)



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9763Τεύχος Α’ 154/27.08.2018

13. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΥΛΙΚΩΝ (Δ/ΥΛ) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ (ΔΙΑΧ) ΥΛΙΚΟΥ (ΥΛ)
14. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ/ ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΤΗΛΕΤΥΠΟΥ 

(ΔΙΑΧ/ΧΤ)
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ (Δ/ΥΠ) ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ (ΓΡΑΜ)

15. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ /ΕΠΙΧ (ΔΙΑΧ/ΕΠΙΧ) ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ (Δ/ΥΠ) ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ (ΓΡΑΜ)
16. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ/ ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ Η/Υ 

(ΔΙΑΧ/ΗΥ)
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ (Δ/ΥΠ) ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ (ΓΡΑΜ)

17. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ/ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 
(ΔΙΑΧ/ΔΛΟΓ)

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ (ΔΙΑΧ) ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (ΛΟΓ)

18. ΔΥΤΗΣ (ΔΥΤ) ΔΥΤΗΣ (ΔΥΤ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
19. ΘΑΛΑΜΗΠΟΛΟΣ (ΘΑΛ) ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ (Δ/ΥΠ) ΘΑΛΑΜΗΠΟΛΟΣ (ΘΑΛ)
20. ΛΕΒΗΤΟΠΟΙΟΣ/ΕΛΑΣΜΑΤΟΥΡΓΟΣ (ΛΕΒ/

ΕΛΑΣ)
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΕΛΑΣΜΑΤΟΥΡΓΟΣ/ ΛΕΒΗΤΟ-

ΠΟΙΟΣ (ΕΛ/ΛΕΒ)
21. ΕΣΧΑΡΕΑΣ (ΕΣΧ) ΕΣΧΑΡΕΑΣ (ΕΣΧ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
22. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΝΑΡΚΩΝ (Τ/Ν) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΝΑΡΚΩΝ (Ν)
23. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΩΝ (Τ/ΠΜ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΩΝ (ΠΜ)
24. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΤΟΡΠΙΛΩΝ (Τ/Τ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΤΟΡΠΙΛΩΝ (Τ)
25. ΤΟΡΝΑΔΟΡΟΣ (ΤΟΡΝ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΤΟΡΝΑΔΟΡΟΣ (ΤΟΡΝ)
26. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΠΥΡΟΒΟΛΩΝ (Τ/ΠΒ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΠΥΡΟΒΟΛΩΝ (ΠΒ)
27. ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΟΠΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  (Τ/ΟΟ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΗΛΕΚΤΡΟΟΠΤΙΚΩΝ ΟΠΤΙΚΩΝ 

ΟΡΓΑΝΩΝ (ΗΟ/ΟΟ)
28. ΠΡΟΤΥΠΟΠΟΙΟΣ (ΠΡΟΤ) ΣΧΕΔΙΑΣΤΗΣ (ΣΧΕΔ) ΠΡΟΤΥΠΟΠΟΙΟΣ (ΠΡΟΤ)
29. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΕΩΣ (ΗΝ/

ΣΝ)
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΕΩΣ (ΣΝ)

30. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΑΥΤΟΜΑΤΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΩΝ (ΗΝ/ΑΣ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΑΥΤΟΜΑΤΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΑΣ)

31. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΑΝΘΥΠΟΒΡΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΚΕΥΩΝ (ΗΝ/ΑΥ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΑΝΘΥΠΟΒΡΥΧΙΑΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
(ΑΥ)

32. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙ-ΣΤΗΣ 
(ΗΝ/ΡΕ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
(ΡΕ)

33. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ ΒΟΛΗΣ 
(ΗΝ/ΔΒ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ ΒΟΛΗΣ (ΔΒ)

34. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΥΦΑΛΩΝ ΟΠΛΩΝ 
(ΗΝ/ΥΟ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΥΦΑΛΩΝ ΟΠΛΩΝ (ΥΟ)

35. ΕΛΑΣΜΑΤΟΥΡΓΟΣ (ΕΛΣ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΕΛΑΣΜΑΤΟΥΡΓΟΣ/ ΛΕΒΗΤΟ-
ΠΟΙΟΣ (ΕΛ/ΛΕΒ)

36. ΣΥΓΚΟΛΛΗΤΗΣ (ΣΥΓΚ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΣΥΓΚΟΛΛΗΤΗΣ (ΣΥΓΚ)
37. ΣΙΔΗΡΟΥΡΓΟΣ (ΣΙΔ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΣΙΔΗΡΟΥΡΓΟΣ (ΣΙΔ)
38. ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ (ΕΦ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ (ΕΦ)
39. ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ/ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΗΣ 

(ΗΛ/ΗΤ)
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ (ΗΛ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ

40. ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ (ΗΛ) ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ (ΗΛ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
41. ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ ΜΗΧΑΝΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΚΑΥΣΕΩΣ (ΕΦ/ΜΕΚ)
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ ΜΗΧΑΝΩΝ ΕΣΩ-

ΤΕΡΙΚΗΣ ΚΑΥΣΕΩΣ (ΕΦ/ΜΕΚ)
42. ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΟΣ (ΜΗΧΝ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΟΣ (ΜΗΧΝ)
43. ΨΥΚΤΙΚΟΣ (ΨΥΚ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (Τ/ΜΗΧ)
ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΨΥΚΤ)

44. ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΟΣ (ΣΩΛΝ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΟΣ (ΣΩΛ)
45. ΧΑΛΚΟΥΡΓΟΣ/ ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΟΣ (ΧΑΛ/

ΣΩΛΝ)
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΟΣ (ΣΩΛ)

46. ΧΥΤΗ Σ (ΧΥΤ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΧΥΤΗ Σ (ΧΥΤ)
47. ΞΥΛΟΥΡΓΟΣ (ΞΥΛ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΞΥΛΟΥΡΓΟΣ (ΞΥΛ)
48. ΛΕΜΒΟΥΡΓΟΣ (ΛΕΜΒ) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΛΕΜΒΟΥΡΓΟΣ (ΛΕΜΒ)
49. ΣΧΕΔΙΑΣΤΗΣ (ΣΧΕΔ) ΣΧΕΔΙΑΣΤΗΣ (ΣΧΕΔ) ΠΡΟΤΥΠΟΠΟΙΟΣ (ΠΡΟΤ)
50. ΦΑΡΟΦΥΛΑΚΑΣ (ΦΑΡ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -
51. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΗΣ Η/Υ 

(ΠΡΟΓ/ΗΥ)
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΚΤΥΩΝ (ΗΝ/ΥΔ)

ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ

52. ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΟΣ (ΧΑΡΤ) - Δεν Υφίσταται - - Δεν Υφίσταται -
53. ΝΟΣΟΚΟΜΟΣ (ΝΟΣ) ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (Β/ΝΟΣ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
54. ΒΟΗΘΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΟΥ (Β/ΑΚΤ) ΒΟΗΘΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ (Β/ΑΚΤ)
ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9764 Τεύχος Α’ 154/27.08.2018

55. ΒΟΗΘΟΣ ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΚΟΥ (ΑΝΑΙ) ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (Β/ΝΟΣ) ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΝΑΙΣ)
56. ΒΟΗΘΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ  (Β/ΜΙΚ) ΒΟΗΘΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙ-

ΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ (Β/ΕΡΓ)
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
(ΜΙΚ)

57. ΒΟΗΘΟΣ ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΙΚΟΥ
(Β/ΚΥΤ)

ΒΟΗΘΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙ-
ΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ (Β/ΕΡΓ)

ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
(ΚΥΤ)

58. ΒΟΗΘΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ (Β/ΦΑΡ) ΒΟΗΘΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ (Β/ΦΑΡ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
59. ΒΟΗΘΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟΥ (Β/ΧΕΙΡ) ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (Β/ΝΟΣ) ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟΥ (ΧΕΙΡ)
60. ΔΙΟΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ/ 

ΘΑΛΑΜΗΠΟΛΟΣ (ΔΙΟΙΚ/ΘΑΛ)
ΔΙΟΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ (Δ/ΥΠ) ΘΑΛΑΜΗΠΟΛΟΣ (ΘΑΛ)

61. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΩΝ/ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΙ-
ΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ (Τ/ΗΝ/ΡΕ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (Τ/ΗΝ)

ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
(ΡΕ)

62. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ / ΠΥΡΟΒΟΛΩΝ (Τ/
ΟΠΛ/ΠΒ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΛΩΝ (Τ/ΟΠΛ) ΠΥΡΟΒΟΛΩΝ (ΠΒ)

63. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ/ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΜΕΚ 
(Τ/ΜΗΧ/ΜΕΚ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (Τ/ΜΗΧ)

ΜΗΧΑΝΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΚΑΥΣΕ-
ΩΣ (ΜΕΚ)

64. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ/ ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ (Τ/ΜΗΧ/ΕΦ)

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ (Τ/ΣΥΝ) ΕΦΑΡΜΟΣΤΗΣ (ΕΦ)

65. ΒΟΗΘΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 
(Β/ΑΚΤ)

ΒΟΗΘΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣ-
ΤΗΡΙΩΝ (Β/ΑΚΤ)

ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ

66. ΒΟΗΘΟΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΡΑΔΙΟΪΣΟΤΟΠΩΝ 
(Β/ΡΑΔ)

ΒΟΗΘΟΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΡΑΔΙΟΪΣΟ-
ΤΟΠΩΝ (Β/ΡΑΔ)

ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ

67. ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΟΚΟΜΟΥ (Β/ΝΟΣ) ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (Β/ΝΟΣ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ
68. ΒΟΗΘΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙ-

ΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ / ΒΟΗΘΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟ-
ΛΟΓΙΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ (Β/ΕΡΓ/ΜΙΚ)

ΒΟΗΘΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙ-
ΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ (Β/ΕΡΓ)

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
(ΜΙΚ)

69. ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ (ΦΥΣ) ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ (ΦΥΣΘ) ΑΝΕΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΣ

Άρθρο 3 
Μεταβατικές Διατάξεις

Το προσωπικό που υπηρετεί στο Πολεμικό Ναυτικό κατά τη δημοσίευση του παρόντος και κατέχει ειδικότητες, 
τέχνες και εξειδικεύσεις που δεν προβλέπονται στο παρόν, εξακολουθεί να υπηρετεί με την ειδικότητα, τέχνη και 
εξειδίκευση την οποία κατέχει μέχρι την αποστρατεία του. Τα σχετικά με την υπηρεσιακή του κατάσταση μπορούν 
να καθοριστούν με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, σύμφωνα με τις απαιτήσεις και ανάγκες της υπηρεσίας.

Άρθρο 4
Τροποποιούμενες Διατάξεις

Η περ. Β' της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 468/1978 (Α' 97) ["(ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΝΑΥΤΙΚΟ (Υπηρεσία Ξηράς)"], όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο μόνο του π.δ. 299/1990 (Α' 126), αντικαθίσταται ως εξής:

«Β' ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΝΑΥΤΙΚΟ. Για το Πολεμικό Ναυτικό οι ειδικότητες και εξειδικεύσεις του Σώματος Πληρωμάτων 
καθορίζονται στα π.δ. 18/2011 (Α' 44) και 9/2013 (Α' 31), αντίστοιχα, όπως ισχύουν».

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος προεδρικού διατάγματος.

  Αθήνα, 26 Ιουλίου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας 

ΠΑ ΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑ��Ε ΟΣ

Ι

 Δ�Ο¤ΘΩΣΕ�Σ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(2)

    Στο ν. 4559/2018, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 142/Α/ 3.8.2018 και στο άρθρο 4, στη σελίδα 9349 στη Β΄ στήλη, 
στον τεσσαρακοστό δεύτερο στίχο, η ημερομηνία 31.2.2018 αντικαθίσταται από την ορθή ημερομηνία 31.12.2018.

(Από τη Βουλή των Ελλήνων)  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001542708180004*


